Nel 1203 dunque i Micheli non erano piü conti di Ossero, ma 
appunto pel matrimonio con Daria Micheli la contea d’ Ossero, che 
abbracciava anche Pago, era passata ai Morosini. E che nel 1203 
i Morosini sieno venuti al possesso della contea dell’ isola di Cherso 
ed Ossero e non prima, lo prova anche l’atto anteriore, cio6 quello 
del 1202, con cui Daria Micheli promette di rinunciare ai suoi di­
ritti su Pago, purche gli Arbesani riconoscessero i suoi figliuoli a 
conti di Arbe; eccolo:

1202 die 15 Martii astante Indictione 15.
Instrumentum per quod Daria Dei Gratia Absarensis comitissa 

una cum filiis suis Roberto et Petro comitibus universae Arbensis-
3

34

civitati promittit pro se et suis omnibus filiis, quod si Arben. filium 
suum Robertu. Arben. Comite. facerent, omnia iura et rationes quas 
ipsa habet in Kessa veterana, cum omnibus ad eam pertinentibus 
eis concedit, quod S. Communitas eam teneat, posideat et utilitatem 
suam faciat quousque praedietus R. Comes in eodem existeret comi- 
tatu, et si praefatus Robertus Comes cum praefato comuni illue 
aliquos vellent conducere ad habitandum qui ibidem liabitaverint, 
reditus, quos ipse Comes iam dicto Communi disposuerint redde- 
re  debeant, et insuper cum Comes ibi veniret prandium unum 
ipsi ed eis qui cum eo erunt, dare teneantur; hoc autem pran­
dium ordinatum est pro recordatione tenutae eiusdem pertinentiae 
concessae dicto Co. Ro. decedente, vel deficiente, si filius eius vel 
frater Comes fuerit, praedictum locum Ivessae praedicto modo teneat, 
sin minus iura Comitissae ad ipsam redeant, et Arben apud Arben. 
rem aneat; Actum hoc est in Apsaro in Palatio eiusdem Comitissae.

Arbe perd, se si voglia arguire dali’ atto del 1203, non fu sog- 
getta ai conti d’ Ossero; e soltanto in appresso, quando nel 1236 
Ruggero e Leonardo figli di Pietro Morosini rinunziano a Pago e 
Novaglia in favore dei conti di Arbe, appare citato Ruggero Moro­
sini come conte d’Arbe nel compromesso conchiuso fra Arbe, Ve- 
glia ed Ossero (novembre 1243) contro i pirati. Dal documento che 
segue appare anzi con sicurezza che Arbe ebbe proprio conte, come
lo aveva avuto giä nel 1193 dopo di Nicolö, fratello di Daria Mi- 
cheli, in Pietro Ziani (v. Lucio p. 227; privilegio con cui Pietro 
Foscarini conferma le franchigie e le libertä agli Arbesani) come 
appare anche che i conti di Ossero non rinunciarono su Kessa 
prima del 1236.

«Petrus Ziani Dei Gratia Venetiae Dalmatiae atque Croatiae Dux 
et Dominus quartae partis et dimidiae totius Imperi Romani. Venerunt 
ante nostram presentiam haeredes quondam viri Nobilis Rugeri Mau- 
roceni et conquesti sunt super virum Nobilem Ioannem Sisindolum, 
de nostro mandato Comitem Arbi et eiusdem communitatem, osten- 
dentes unum privilegium continens in feudum eis concessum 
castrum Chissae cum suis pertinentiis quod violenter molestatur ab 
Arbensibus; unde praedietus Comes Arbensis pro communitate prae- 
dicta ante nostram praesentiam suam ostendit rationem, videlicet 
privilegia antiqua, quae facta fuerunt in tempore Cresimiri Regis 
Croatiae, audita et intellecta utriusque scriptura, cum nostro Consilio, 
antiqua privilegia Arbensibus confirmamus, alia vero privilegia repu- 
diamus, praedicta privilegia Arbensibus firma et inviolata in perpe- 
tuum maneat. Datum in nostro Ducali Palatio Anno Domini 1205 
die tertia  intrante mensis Aprilis Indictione 8.

Anno Domini Incarnationis 1243 Indictione II mense Novembris, 
die tertia  exeunte, Arbi, temporibus equidem Domini nostri Iacobi 
Teopili incliti Ducis Yenetorum, Dalmatiae atque Croatiae et Pauli 
Venerabilis Arbensis Episcopi ac Rogeri Mauroceni egregi Comitis. 
Cum Dominus noster Iacobus Teopulus, Dei gratia Yenetorum, Dal­
matiae atque Croatiae Dux, quartae partis et dimidiae totius Imperi 
Romani Dominator potentissimus, Yiros Nobiles Dominum Henricum 
Pasqualigum et Dominum Marinum Superantium Ambasciatores suos
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Arbem misisset, super delegatione ei commissa, ab eis diligenter et 
benigne sic fuit processum, quod supra scripti Ambasciatores cum 
Viro Nobili D. Rainerio Mauroceno, Comite dictae civitatis Arbi et 
cum beneplacito etvoluntate eiusdem terrae communitatis suprascrip- 
tus Dominus Comes cum tota communitate supra scriptae suae civi­
tatis Arbi ad honorem suprascripti Domini nostri Ducis et totius 
communis Venetorum firmiter per sacramentum stipulando promisit 
a modo usque ad tres annos proxime, firmam^et stabilem societatem 
habere et tenere cum omnibus hominibus qui sunt ad praesens 
vel erunt in Iadera pro supradicto Domino Nostro Duce et Comite 
Venerabili et cum omnibus hominibus totius insulae Veglensis et 
totius insulae Absarensis. Et super his omnibus debeant habere 
et tenere usque ad dictum terminem, suum rectorem illum quid est 
vel erit, sive fuerit per supra scriptum Dominum Ducem ac comune 
Venerabilis Rector in Iadra. Et haec societas debet esse et tenere 
in hunc modum, ita videlicet quod a modo usque ad dictum termi­
nem, debent et tenentur sub debito iuramento, facere vivam guerram 
de sanguine et foco omnibus Kazactis et depredatoribus mari spe- 
cialiter omnibus Iadertinis qui sunt vel extiterunt vel a modo fue- 
runt rebelles contra honorem et voluntatem supra scripti Domini 
Nostri Ducis et communis V en e to ru m ................

II Lucio poi, senza riportarlo, cita un docuinento del 1236, 
tertia  lulii, con cui Rogerius et Leonardus quondam Petri Mauro- 
ceni Comitis Absaren. renuntiant Comiti Arbi Castrum Kesse et 
Novaliam.

In complesso dunque dai su citati documenti apparisce, corae 
ho detto, che i Micheli nel 1166 ebbero la contea d’Ossero e di 
Arbe dal Doge Vitale Micheli e che Nicolö fu conte di Arbe, e 
Leonardo conte d’ Ossero dal 1166-1174, anno in cui per 1’ ultima 
volta ne parla il Dandolo. A lui successe la figlia Daria (1174-1202) 
sposatqsi a Ruggero Morosini, figlio di Domenico, conte di Zara e 
signore di Pago, isola questa per il cui possesso Ruggero, e poi i 
suoi figli Pietro e Roberto, ebbero contese cogli Arbesani, i quali si 
rifiutarono poi di riconoscere a lor conti Pietro e Roberto, malgrado 
Daria, che credeva aver diritto su Arbe come nipote di Nicolö, fratello 
di suo padre, avesse cercato di far valere i suoi diritti sull’ isola 
(documento 1202). Ruggero tenne la contea d’Ossero, a quanto pare, 
soltanto due anni dopo la morte di sua moglie Daria e propriamente 
dal 1203-1205. Cosi almeno devesi arguire dal diploma di Pietro 
Ziani del 1205, in cui e detto: «venerunt ad nostram praesentiam 
«haeredes quondam viri Nobilis Rugerii Mauroceni,» come devesi 
supporre che Daria sia morta nel 1202, perche 1’ultimo documento 
che a lei si riferisc e del marzo 1202 (instrumentom per quod 
Daria Dei Gratia Absarensis Comitissa ecc.). Dei figliuoli di Ruggero, 
Pietro e Roberto, (1205-1236) non abbiamo documenti; devesi cre- 
dere abbiano governato in comune e ciö almeno fino al 1236, anno 
in cui rinunciano a Pago, ragione per cui il figlio di Pietro, Rug­
gero, e eletto a conte di Arbe, come lo prova il documento del 1243, 
citato di sopra. Se dunque Ruggero fu conte d’Arbe, devesi supporre 
che Leonardo, altro figlio di Pietro, sia stato invece conte d’ Ossero
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(1236-1283), e dicu fino al 1283 perche in quest’ anno appare come 
conte d’ Ossero Marino Morosini, detto Bazeda, certo discendente o 
da Ruggero o da Leonardo per le parole del cronista veneto, ehe 
citerö piü sotto. Marino Bazeda, quell’ istesso che si distinse a quest’e- 
poca nella guerra d’ Istria ed al quäle si arrese Capodistria nella 
ribellione del 1269, fu conte d ’Ossero dal 1283-1304. Lo provano 
un atto del 1283 ind. XII Ottobre 5, con cui il maggior Consiglio 
ratifica e vuol eseguita una convenzione negoziata da Michele Doro 
e Marco Bembo fra Marino Morosini, conte di Ossero, e gli abitanti 
dell’ isola, docurnento di cui parlerö piü sotto, ed uno del 1301 ind. 
XIV, 5 gennaio, con cui Marino Morosini, conte di Ossero, giacendo 
infermo, a richiesta del visconte Draxegna dichiara d’ aver ricevuto 
quanto il comune dell’ isola gli doveva fino al passato S. Michele 
pel suo stipendio e per le regalie del doge, eccettuata la regalia 
di S. Pietro di Ossero. L’ atto e stipulato nel palazzo pubblico di 
Cherso alla presenza dei testiraoni: fra Domenico, guardiano dei 
Minori di Cherso, mastro Lantelmo fisico, Bartolameo di Pietro 
Lepe, Dominzio Cucane, Anzolo Moxe, Mixane domini Regine, Cipri- 
ando Draxigne. Non appare, da documenti che si riferiscono a Cherso, 
di chi sia stato figlio Marino Morosini. Siccome perö egli combatte 
in Istria, ed a lui si diede Capodistria nella ribellione del 1269, come 
appare da un epigrafe posta nell’ atrio dell’ edifizio ginnasiale a 
Capodistria, sembra sia stato figlio di Angelo, conte di Arbe, proba- 
bilmente figlio quest' ultimo di Ruggero.